



รมช.คลังเปิดบริการดิจิทัล กอช.

นายวิสุทธิ์ ศรีสุพรรณ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง เปิดบริการดิจิทัลสมัครสมาชิกและชำระเงินผ่านแอป กอช. โดยกองทุนการออมแห่งชาติ (กอช.) นำระบบดิจิทัลยกระดับส่งเสริมการออม เริ่มวันที่ 28 มิถุนายน 2561 พร้อมให้บริการรับสมัครสมาชิก กอช. และชำระเงินสะสมผ่านแอปพลิเคชัน กอช. โดยเชื่อมกับแอปพลิเคชัน KTB netbank , K PLUS หรือแอปพลิเคชัน ธนาคารอื่นๆ อีก 11 แห่ง ช่วยเพิ่มช่องทางอำนวยความสะดวกให้แรงงานนอกระบบ เข้าถึงการสมัครสมาชิกและเงินสะสมได้ตั้งแต่ 8.30-23.00 น.

นายวิสุทธิ์ ศรีสุพรรณ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า การพัฒนาแอปพลิเคชัน กอช. ให้เป็นช่องทางบริการครบวงจรอย่างมีประสิทธิภาพ เป็นเป้าหมายการดำเนินงานที่สำคัญ ในการนำระบบดิจิทัลมาพัฒนายกระดับการกระตุ้นส่งเสริมให้เกิดการออมกับ กอช. เพื่อให้ประชาชนโดยเฉพาะแรงงานนอกระบบ ซึ่งเป็นกลุ่มเป้าหมายของ กอช. ได้รับความสะดวกมากยิ่งขึ้น ในการรับสิทธิสวัสดิการรัฐด้านการออมเพื่อเป็นหลักประกัน บำนาญ และนับเป็นช่องทางการอำนวยความสะดวกเพิ่มเติม นอกจากการไปดำเนินการสมัครหรือชำระเงินสะสมที่สาขานาชากร หรือหน่วยบริการที่เป็นเครือข่าย กอช. ซึ่งมีเวลาทำการที่อาจอยู่ ในช่วงเวลาเดียวกันกับการประกอบอาชีพของแรงงานนอกระบบ

นางสาวจารุลักษณ์ เรืองสุวรรณ เลขานุการคณะกรรมการ กองทุนการออมแห่งชาติ กล่าวเสริมว่า แอปพลิเคชัน กอช. ได้รับการพัฒนาให้ผู้สนใจสมัครเป็นสมาชิก กอช. สามารถ ดำเนินการสมัครได้ด้วยตนเองในทุกขั้นตอน ทั้งการตรวจสอบ สิทธิ กรอกข้อมูลรายละเอียดการสมัคร พร้อมชำระเงินสะสม งวดแรก รวมทั้งเป็นช่องทางอำนวยความสะดวกให้ผู้ที่เป็น สมาชิก กอช. สามารถชำระเงินสะสมงวดถัดไปได้อัตโนมัติ ไม่พลาด



รับเงินสมทบจากรัฐ เพียงแค่ระบบบริการสมาชิกในแอปพลิเคชัน กอช. เลือกเมนู “ส่งเงินสะสม” แล้วกรอกข้อมูลโดยสมาชิกที่มีบัญชีเงินฝากของธนาคารกรุงไทย และติดตั้งแอปพลิเคชัน KTB netbank หรือมีบัญชีเงินฝากของธนาคารกสิกรไทย และติดตั้งแอปพลิเคชัน K PLUS สามารถเลือกวิธีการส่งเงินสะสมแบบ “หักบัญชีผ่าน KTB netbank , K PLUS” เพื่อดำเนินการตามขั้นตอนได้ต่อเนื่อง ไม่ต้องออกจากหน้าแอปพลิเคชัน กอช. ระบบจะเชื่อมต่ออัตโนมัติไปยังระบบเฉพาะของแอปพลิเคชัน KTB netbank หรือ K PLUS ซึ่งทั้ง 2 ธนาคารได้ให้ความร่วมมือกับ กอช. พัฒนาระบบเชื่อมต่อแอปพลิเคชัน เพื่อยกระดับบริการสมาชิก กอช. ให้ได้รับความสะดวกมากยิ่งขึ้นในการส่งเงินสะสม นำไปสู่การส่งเสริมให้เกิดการออมอย่างต่อเนื่อง

สมาชิก กอช. ยังสามารถเลือกวิธีการส่งเงินสะสมได้ที่ตู้เอทีเอ็ม/ตู้รับฝากเงิน (ปัจจุบันได้เฉพาะธนาคารกรุงไทย) เคาน์เตอร์บริการ (ปัจจุบันได้เฉพาะธนาคารกรุงไทย) และผ่านแอปพลิเคชัน ธนาคาร ได้ 13 ราย ที่สมาชิกมีบัญชีเงินฝากอยู่โดยระบบส่งเงินสะสมในแอปพลิเคชัน กอช. จะออกใบนำส่งเงินสะสม (Bill Payment) ที่ระบุรหัส (COMP CODE) คิวอาร์โค้ด และบาร์โค้ด เพื่อใช้ส่งเงินสะสมตามช่องทางที่เลือก โดย QR Code และบาร์โค้ดที่ได้รับสามารถใช้ส่งเงินสะสมร่วมกันได้ทั้ง 3 ช่องทาง ส่วนรหัส (COMP CODE) ใช้สำหรับช่องทางตู้เอทีเอ็ม/ตู้รับฝากเงิน บางตู้ที่ไม่สามารถสแกนคิวอาร์โค้ดหรือบาร์โค้ดได้ ซึ่งเมื่อได้ใบนำส่งเงินสะสมแล้วต้องดำเนินการส่งเงินสะสมภายใน 24 ชั่วโมง หากเกินระยะเวลาจะต้องเข้าระบบแอปพลิเคชัน กอช. เพื่อออกใบนำส่งเงินสะสมใหม่

นายสิทธิกร ดิเรกสุนทร ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย เปิดเผยว่า ธนาคารมีความพร้อมในการสนับสนุนการดำเนินงานของ กอช. เพื่อเสริมสร้างวินัยการออมให้กับภาคประชาชนตามนโยบายรัฐบาล โดยธนาคารได้ให้บริการรับสมัครสมาชิก นำส่งเงินสะสมของสมาชิก ผ่านเคาน์เตอร์

สาขา และบริการหักบัญชีอัตโนมัติ (Direct Debit) ตลอดจนให้ความร่วมมือในการประชาสัมพันธ์ข้อมูลของ กอช. ผ่านสาขาและช่องทางต่างๆ ของธนาคารไปยังลูกค้าและประชาชน

ทั้งนี้ ธนาคารได้เพิ่มความสะดวกให้กับสมาชิก กอช. โดยเพิ่มช่องทางในการนำส่งเงินสะสม กอช. ผ่านเครื่อง ATM และ Mobile Banking โดยสมาชิกไม่ต้องเสียค่าธรรมเนียมใดๆ ทั้งนี้ สมาชิก กอช. ที่มีบัตร ATM และใช้บริการ KTB netbank สามารถนำส่งเงินสะสม กอช. ได้ทันที โดยธนาคารจะยังคงสื่อสารเกี่ยวกับข้อมูลของ กอช. เพื่อสร้างการรับรู้และความเข้าใจกับประชาชนอย่างต่อเนื่องต่อไป

นางกิตติยา ฤกษ์ฤทธิ์ตท ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ ธนาคารกสิกรไทย กล่าวว่า ปัจจุบันแอปพลิเคชัน KPLUS ธนาคารกสิกรไทยได้รับความนิยมในการใช้งานมากที่สุด มีลูกค้าไว้วางใจและใช้บริการ มากถึง 8.4 ล้านราย การเชื่อมต่อแอปพลิเคชัน กอช. ให้สมาชิกสามารถออมเงินผ่านแอปพลิเคชัน K PLUS จะช่วยยกระดับการออมให้ประชาชนสามารถเข้าถึงได้ง่ายยิ่งขึ้น ซึ่งบริการนี้จะช่วยตอบโจทย์คนรุ่นใหม่ที่มีไลฟ์สไตล์ชอบทำงานอิสระ มีรายได้ไม่แน่นอน แต่ต้องการสร้างความมั่นคงในวัยเกษียณให้หันมาสนใจการออมกับ กอช. มากขึ้น ช่วยสร้างวินัยการออมเพื่อเป็นรากฐานความมั่นคงของการพัฒนาประเทศอย่างยั่งยืนต่อไป

ทั้งนี้ สามารถดาวน์โหลดแอปพลิเคชัน กอช. เพื่อสมัครสมาชิก ดูข้อมูลบัญชีเงินออม และผู้สนใจสามารถตรวจสอบสิทธิการสมัครสมาชิกได้ ทั้งระบบ iOS และ Android หรือที่ www.nsf.or.th และสายด่วนเงินออม โทร. 02-049-9000 และติดต่อสมัครสมาชิกและบริการอื่นๆ ของ กอช. ได้ที่ ธนาคารกรุงไทย, ธนาคารออมสิน, ธ.ก.ส., ธอส. ทุกสาขา สำนักงานคลังจังหวัด สถาบันการเงินชุมชนและเครือข่ายรับสมัครทั่วประเทศ

วิสัยทัศน์กระทรวงการคลัง

“เสาหลักทางการคลังและเศรษฐกิจ เพื่อการพัฒนาอย่างยั่งยืน”

โดย กลุ่มสำนักการคลัง สำนักงานปลัดกระทรวงการคลัง



สำนักงานกระทรวงการคลัง



ไม่เหมือนกัน!

นอกจากจะสนับสนุนให้ประชาชนเริ่มออมเงินตั้งแต่อายุ
ยังน้อยๆ เพื่อประโยชน์สำหรับการใช้จ่ายในวัยเกษียณ
แล้ว งานนี้ “วิสุทธิ ศรีสุพรรณ” รมช.การคลัง ที่ไม่เพียง
จะชักชวนประชาชนให้หันมาออมเงินผ่านหลายๆ ช่องทาง



วิสุทธิ
ศรีสุพรรณ

โดยเฉพาะกองทุนการออมแห่งชาติ
(กอช.) แล้ว ยังเปรียบเทียบพฤติกรรม
การออมของคนไทยกับต่างชาติแบบ
น่ารักๆ ให้เห็นชัดเจนอีกด้วย “ฝรั่งส่วน
ใหญ่จะเอาเงินไปจ่ายกับข้าวก่อน ที่เหลือ
ค่อยนำไปซื้อล็อตโต้ แต่คนไทยไม่เหมือน
กัน ส่วนใหญ่นำเงินไปซื้อลอตเตอรี่ก่อน
ที่เหลือค่อยซื้อกับข้าว” จึงไม่แปลกที่วัย
เกษียณจะต่างกัน เล่นเอาเห็นภาพประ
โยชน์ของการออมเพื่อวัยเกษียณชัด
ขนาดนี้ ประชาชนคนไทยถ้าไม่เริ่มออมตั้งแต่วันนี้ แล้วจะไป
ออมวันไหนกัน เอา! มาออมเงินกันเถอะ.



◆ ยี่สิบห้าปี...วิสุทธิ ศรีสุพรรณ รมช.คลัง เปิดงาน ครบรอบ 25 ปี บสย. ภายใต้แนวคิด SUCCESS TOGETHER พร้อมกล่าวปาฐกถาพิเศษ เพื่อประกาศผลสำเร็จการทำหน้าที่ค้ำประกันสินเชื้อมาตลอดระยะเวลา 25 ปี โดยมี สุวัจน์ ดันยัตติตระกูล ปธ.กก.บริษัทประกันสินเชื้อมาตลอดระยะเวลา 25 ปี โดยมีการต้อนรับที่โรงแรม เซ็นทารา แกรนด์ แอท เซ็นทรัลเวิลด์

ไฟแนนซ์ทูเดย์ |..

●...เริ่มเข้าที่เข้าทาง
สำหรับ “ประสงค์ พูนธเนศ”
ปลัดคนใหม่ เจอสื่อไม่หลบ
หน้า แต่ลีลาการสัมภาษณ์
ต้องขอคาราวะในกระบวนยุทธ์



ประสงค์ พูนธเนศ

การตอบคำถามสื่อ ที่สามารถ
พูดไปได้เรื่อยๆ แต่ล้วงข้อมูล
ให้หลุดจากปากได้ยากมาก

●...มหากาพย์รัดหูลู่
เก็บภาษีสินค้าแบรนด์เนมหัว
เข้าประเทศ มาล่าสุดขย่ะพิษ
บอกเลยว่างานเข้า กุลิศ สมบัติ
ศิริ อธิบดีกรมศุลฯ แบบเต็มๆ
อย่างต่อเนื่อง

●...ด้าน กฤษฎา จินะ
วิจารณ์ อธิบดีสรรพสามิต
เร่งทำงานนำดู รายงานผลการ
ปราบปรามออกสื่อทุกอาทิตย์
แบบถี่ยิบ จนนักข่าวให้ฉายา
อธิบดีมือปราบไปแล้ว

●...ตบท้ายที่ ดาวน้อย
สุทธินิภาพันธ์ ผู้ว่าการการ
ยาสูบแห่งประเทศไทย (ยสท.)
สู้ยิบตา แม้ปากจะบ่นว่ายอด
ขายหด แต่ก็พลิกเกมหาทาง
สู้บุหรี่ต่างชาติได้ แม้จะตีคิน
ยอดขายไม่ได้ทั้งหมดแต่ก็ลุย
ทางงานรับจ้างผลิตมาช่วยองค์กร
ลุ้นลุ้นปึงบจะจบอย่างไร ■



เก็บภาษีขยะ : นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า กรมสรรพสามิตอยู่ระหว่างการศึกษาแนวทางการนำมาตรการทางภาษีมาใช้เพื่อลดปริมาณการใช้ขยะอุตสาหกรรมที่ทำลายสิ่งแวดล้อมแนวคิดคือการนำมาตรการภาษีมาใช้จะมีความเหมาะสมหรือเป็นต้นทุนที่จะเพิ่มให้แก่ผู้ประกอบการไทยเนื่องจากสินค้าบางชนิดที่นำเข้ามาก็จะต้องเสียภาษีสิ่งแวดล้อมด้วยเช่น โทรศัพท์มือถือเมื่อไม่ได้ใช้แล้วก็ควรมีภาระภาษีในการทำลายซาก แต่ก่อนที่จะออกกฎหมายต้องสร้างความเข้าใจแก่ประชาชนก่อนว่าเป็นเรื่องจำเป็น นอกจากนี้ การรณรงค์ให้ทุกภาคส่วนมีส่วนร่วมในการลดขยะพลาสติกและขยะอิเล็กทรอนิกส์ก็เป็นแนวทางสำคัญ.

กกบ.นัดถก17ก.ค. มาตรฐานบัญชีใหม่

โพสต์ทูเดย์ - กกบ.นัดถกผลกระทบมาตรฐานบัญชีใหม่ 17 ก.ค.นี้ เตรียมนำผลศึกษาของอนุกรรมการฯ มาพิจารณารอบด้าน

นายจักรกฤตฤกษ์ พาราพันธกุล รองปลัดกระทรวงการคลัง ในฐานะนายกสภาวิชาชีพบัญชี เปิดเผยว่า คณะกรรมการกำกับดูแลการประกอบวิชาชีพบัญชี (กกบ.) จะมีการประชุมในวันที่ 17 ก.ค.นี้ เพื่อนำผลศึกษาของคณะอนุกรรมการศึกษามาตรการ เพื่อลดผลกระทบจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน-กลุ่มเครื่องมือทางการเงินไปปฏิบัติ มารายงานในที่ประชุมได้พิจารณาถึงผลกระทบจากการใช้มาตรฐานการรายงาน

ทางการเงินระหว่างประเทศ หรือบัญชี IFRS 9 ของทุกส่วนที่เกี่ยวข้อง ได้แก่ กลุ่มสถาบันการเงิน ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีรายเล็ก รายย่อยที่อาจไม่ได้รับการพิจารณาสินเชื่อจากสถาบันการเงิน

ทั้งนี้ จะต้องพิจารณาถึงเรื่องต้นทุนที่เกิดขึ้น เพื่อรองรับมาตรฐานบัญชีใหม่ เช่น ผู้ประกอบการต้องมีการวางระบบทางด้านการเงินใหม่ ส่วนสถาบันการเงินจะมีต้นทุนทางการเงินที่สูงขึ้นจากการตั้งสำรองตามมาตรฐานใหม่ การรับรู้รายได้ของบริษัทจดทะเบียนต่างๆ ก็ถือเป็นต้นทุนที่เพิ่มขึ้น ซึ่งต้องมาดูว่าแต่ละส่วนได้รับผลกระทบอย่างไรบ้าง ■



เต้นบาสโลป

ตั้งแต่ใช้ พ.ร.บ.การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ มาเมื่อปีที่แล้ว ก็ดูเหมือนว่ากรมบัญชีกลางจะงานเข้า มีการต้องไล่เคลียร์ ไล่ตอบข้อสงสัยจากหน่วยงานต่าง ๆ เป็นพัน ๆ เรื่อง



เลยทำเอาระยะหลังได้เจอ

“สุทธิดีร์ รัดนโธติ” อธิบดีกรมบัญชีกลาง ไม่บ่อยครั้งนัก

แต่อยู่ ๆ เมื่อสัปดาห์ที่แล้วก็เจอ “เซอร์ไพรส์” เห็นแล้วถึงขั้นต้องขยี้ตาเบา ๆ

เมื่อเห็น “อธิบดีสุทธิดีร์” นำทีมข้าราชการกรมบัญชีกลางหลายสิบคน ออกเต้น “บาสโลป” ประกอบเพลงลูกทุ่งกลางสนามบาสเกตบอลข้างกรม

งานนี้เรียกว่าทำทางมาจัดเต็ม “เป๊ะ” ไม่แพ้ตอนตอบคำถามเรื่องตัวเลข เรื่องกฎหมาย

เมื่อสอบถามไปได้ความว่า “ไม่ได้ไปประกวดแข่งขันอะไร แค่ต้องการส่งเสริมให้ข้าราชการออกกำลังกายบ้างตามนโยบายนายกรัฐมนตรีนะ”

ช่วงเที่ยงก็ให้ยัดเส้นยืดสายในห้องทำงาน ดกเย็น ๆ ถ้าไม่ติดประชุมอะไร ก็ให้มาเต้นที่สนามบาสฯ ร่างกายจะได้แข็งแรงไม่เจ็บไม่ป่วยง่าย ๆ.

3 กรมภาษีรายได้8เดือนวิดเป้า

นายพรชัย จูระเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง(สศค.) เปิดเผยว่า การจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิในช่วง 8 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2561 ได้จำนวน 1.57 ล้านล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 6 หมื่นล้านบาท มีสาเหตุจากการจัดเก็บรายได้ของหน่วยงานอื่นสูงกว่าประมาณการ 2.88 หมื่นล้านบาท และการนำส่งรายได้ของรัฐบาลกิจสูงกว่าประมาณการ 2.56 หมื่นล้านบาท

อย่างไรก็ตาม ในส่วนของการจัดเก็บภาษียังต่ำกว่าที่ประมาณการ โดยกรมสรรพากรจัดเก็บรายได้ 1.13 ล้านล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 1.08 หมื่นล้านบาท เนื่องจากภาษีมูลค่าเพิ่มจัดเก็บได้ต่ำกว่าประมาณการ 1.79 หมื่นล้านบาท อย่างไรก็ตาม ภาษีเงินได้ปิโตรเลียมจัดเก็บได้สูงกว่าประมาณการ 1.08 หมื่นล้านบาท เนื่องจากการชำระภาษีเงินได้ปิโตรเลียมย้อนหลัง และผลประกอบการของบริษัทปิโตรเลียมจะนำมาปรับตัวขึ้น

ขณะที่กรมสรรพสามิต จัดเก็บรายได้ 3.71 แสนล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 5,270 ล้านบาท โดยภาษีที่จัดเก็บได้ต่ำกว่าประมาณการที่สำคัญ ได้แก่ ภาษีน้ำมันฯ ภาษีเบียร์ และภาษีสุราฯ จัดเก็บได้ต่ำกว่าประมาณการ 7,920 7,850 และ 2,620 ล้านบาท ตามลำดับ เนื่องจากปริมาณน้ำมัน เบียร์ และสุราที่ชำระภาษิต่ำกว่าที่ประมาณการไว้

ในส่วนของภาษียาสูบและภาษียาสูบ จัดเก็บได้สูงกว่าประมาณการ 5,903 และ 4,307 ล้านบาท เนื่องจากปริมาณยาสูบที่ชำระภาษีขายตัวอย่างค่อนเนื่อง สอดคล้องกับยอดขายรถยนต์ที่ยังขยายตัวได้ดี และการชำระภาษีของยาสูบหลังจากพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต 2560 มีผลบังคับใช้ สูงกว่าที่ประมาณการไว้

ขณะที่กรมศุลกากรจัดเก็บรายได้รวม 7.28 หมื่นล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 1,426 ล้านบาท เป็นผลจากการจัดเก็บอากรขาเข้าต่ำกว่าประมาณการจำนวน 1,657 ล้านบาท เนื่องจากการนำเข้าสินค้าที่ใช้สิทธิพิเศษทางภาษีมีแนวโน้มสูงขึ้น ทำให้การจัดเก็บอากรขาเข้าไม่ขยายตัวตามที่ประมาณการไว้

คลังน้ำมันใจเกินร้อยเศรษฐกิจพื้น

● ปลื้มรายได้เกษตรกรขยายตัว-ส่งออกดีงาม

คลังแสงชัดมีหลายปัจจัยหนุนเศรษฐกิจไทยขยายตัวเดือน พ.ค. ทั้งส่งออกท่องเที่ยวและรายได้เกษตรกรขยายตัว โดยเฉพาะรายได้เกษตรกรขยายตัวสูงสุดรอบ 13 เดือน พร้อมดึงขยับเป้าจีดีพีประเทศรอบใหม่ด้านบิกศูนย์วิจัยกสิกรไทยประกาศขยับจีดีพีปีนี้เป็น 4.5% รับอานิสงส์ส่งออกวิ่งฉลุยเชื่อรายได้เกษตรกรครึ่งปีหลังดีขึ้นแน่เพราะราคาข้าวหอมมะลิขยับพาราวผ่านจุดต่ำสุดแล้ว

นายพรชัย ฐีระเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า ภาวะเศรษฐกิจการคลังเดือน พ.ค.2561 เครื่องชี้เศรษฐกิจด้านการใช้จ่ายเพื่อการบริโภคภาคเอกชนยังคงขยายตัวต่อเนื่องจากขยอขยายรถยนต์นั่งที่ขยายตัวสูงถึง 26.8% ซึ่งขยายตัวติดต่อกันเป็นเดือนที่ 17 นับตั้งแต่ต้นปี 2560 ขณะที่รายได้เกษตรกรที่แท้จริงขยายตัว 9% สูงสุดในรอบ 13 เดือน นับจากเดือนเม.ย.2560 ที่ขยายตัว 33.7% ต่อปี โดยมีสัญญาณดีขึ้นในเกษตรกรบางกลุ่ม อาทิ ข้าวเปลือก มันสำปะหลัง ขณะที่ปาล์มน้ำมันเริ่มดีขึ้นจากการใช้ไบโอดีเซลในการผลิตน้ำมันปี 20 และยางพาราเริ่มดีขึ้นเมื่อใช้ประโยชน์ด้านอื่นจากหลายหน่วยงาน ซึ่งจะผลักดันกำลังซื้อเกษตรกรให้สูงขึ้นเป็นเครื่องชี้เศรษฐกิจด้านการลงทุนภาคเอกชนขยายตัวได้ชัดเจน ซึ่งสะท้อนจากเครื่องชี้การลงทุนในหมวดเครื่องจักรขยายตัวในระดับสูงที่ 28.6% ต่อปี จากยอดจำหน่ายรถกระบะขนาด 1 ตัน ขยายตัวสูงถึง 25.3% ต่อปี

สำหรับการลงทุนหมวดก่อสร้าง จากยอดการจำหน่ายปูนซีเมนต์ภายในประเทศขยายตัว 8.1% ต่อปี นับเป็นการขยายตัวสูงสุดในรอบ 59 เดือน นอกจากนี้ ภาษีการทำธุรกรรมอสังหาริมทรัพย์ยังคงขยายตัวได้ดีที่ 9.1% ต่อปี ส่วนการส่งออกสินค้าขยายตัวต่อเนื่องในเดือน พ.ค. โดยส่งออกสินค้ามีมูลค่า 22,300 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ขยายตัวต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 15 ที่ขยายตัวในระดับสูงถึง 11.4% นับว่าขยายตัวในตลาดสำคัญเกือบทุกตลาด โดยเฉพาะตลาดอินเดีย และกลุ่ม CLMV (กัมพูชา ลาว เมียนมา และเวียดนาม)

“เมื่อหลายหน่วยงานปรับอัตราการเติบโตเศรษฐกิจเพิ่มขึ้น เช่น

ธนาคารกสิกรไทย คาดว่าจีดีพี (ผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ) ขยายตัว 4.4% ส่วนคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) คาดว่าจีดีพีขยายตัว 4.5% การปรับเป้าเดือน มิ.ย.คงไม่ไกลเกี่ยวกับหลายหน่วยงานเนื่องจากเศรษฐกิจไตรมาส 1 ขยายตัว 4.8% แม้ทุกปีจีดีพีไตรมาส 2 จะปรับตัวลดลงกว่าไตรมาสแรก แต่ปีนี้คาดว่าไม่ลดลงมากนักเพราะมีปัจจัยบวกสนับสนุนส่วนสงครามการค้าสหรัฐฯกับจีนและยุโรป คาดว่าจะไม่ยืดเยื้อ

และส่งผลต่อไทยน้อยมาก และอาจส่งผลดีทางอ้อมหันมาเลือกซื้อสินค้าจากไทยทดแทนบางส่วน

ด้านนายเชาว์ เก่งชน กรรมการผู้จัดการ บริษัท ศูนย์วิจัยกสิกรไทย จำกัด กล่าวว่า ศูนย์วิจัยกสิกรไทยได้ปรับเพิ่มประมาณการเศรษฐกิจไทยเติบโต 4.5% จากเดิม 4.0% ได้รับแรงหนุนจากปริมาณการค้าโลกที่ขยายตัวสูง ส่งผลให้การส่งออกไทยเติบโตในระดับสูง พร้อมปรับประมาณการส่งออกปีนี้ขยายตัว 8.8% จากเดิมคาด 4.5% หลังจากการส่งออก 5 เดือนแรกของปีนี้เติบโตเฉลี่ย 11.6% และ

ยังมีแรงส่งต่อเศรษฐกิจจากการใช้จ่ายในประเทศ ทั้งการลงทุนภาคเอกชนขยายตัว 3.5% และการบริโภคในประเทศขยายตัว 3.5%

“ปัจจัยหนุนเพิ่มเติมต่อเศรษฐกิจไทยครึ่งปีหลัง มาจากผลผลิตทางการเกษตรที่คาดว่าจะออกมามาก รวมถึงรายได้เกษตรกรที่กลับมาขยายตัวเป็นบวก โดยเฉพาะข้าวหอมมะลิที่ราคาปรับตัวดีขึ้น ขณะที่ราคายางพาราผ่านจุดต่ำสุดไปแล้ว”

สำหรับนโยบายกีดกันทางการค้าของสหรัฐฯ มีความเป็นไปได้ที่จะยังคงดำเนินต่อเนื่องไปอีก 2-4 ปี หลังการเลือกตั้งกลางเทอมของสหรัฐฯ ในช่วงปลายปีนี้ ซึ่งขึ้นอยู่กับว่าคณะรัฐมนตรีทางการเมืองจะสนับสนุนท่าทีแข็งกร้าวต่อไปหรือจะผ่อนปรนลง ซึ่งสงครามการค้าจะเป็นตัวบั่นทอนการค้าโลก และการเติบโตของเศรษฐกิจในระยะข้างหน้า โดยสินค้าที่จะถูกกระทบ คือ แผงโซลาร์เซลล์ เครื่องจักรไฟฟ้า เหล็ก อะลูมิเนียม เครื่องใช้ไฟฟ้า อิเล็กทรอนิกส์ และพลาสติกขั้นต้น เป็นต้น

นอกจากนี้ ศูนย์วิจัยกสิกรไทยอยู่ระหว่างการปรับประมาณการค่าเงินบาทสิ้นปีนี้ใหม่ จากเดิมประเมินไว้ที่ 32.50-33.50 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐฯ โดยมองว่ามีโอกาสอ่อนค่ากว่าที่ประเมินไว้ เนื่องจากนักลงทุนยังคงกังวลสงครามการค้า จึงส่งผลให้เทขายสินทรัพย์ในตลาดเกิดใหม่เพื่อลดความเสี่ยง ส่วนการประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ในช่วงปลายปีนี้ คาดว่าอาจมีการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยจากปัจจุบันดอกเบี้ยนโยบายอยู่ที่ 1.50% หลังจากธนาคารกลางสหรัฐฯ หรือเฟด ได้ปรับขึ้นดอกเบี้ย.

มั่นนี้ทูเดย์

เทคโนโลยีทางการคลัง

นายพรชัย จีระเวช ที่ปรึกษา
ด้านเศรษฐกิจการเงิน สำนักงาน
เศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผย
ว่า สศค.จะจัดงานสัมมนาวิชาการ
ของ สศค. ประจำปี 2561 (FPO
Symposium 2018) โดยในปี
จัดขึ้นเป็นครั้งที่ 15 ภายใต้หัวข้อ
“เทคโนโลยีทางการคลัง (Fiscal
Technology : FisTech)” ทั้งนี้
สศค.จะนำเสนอผลงานทางวิชาการ
เรื่อง ยกเครื่องข้อมูล ยกคนพัน
จน นอกจากนี้ยังมีการเสวนาหัวข้อ
เศรษฐกิจดิจิทัล...อนาคตเศรษฐกิจ
ไทย โดยจะจัดงานในวันพุธที่ 1
ส.ค. 2561 ณ โรงแรมดิ แอท
ฮินี โฮเทล แบงค็อก อะ ลักซ์ซูรี
คอลลีกชั้น โฮเทล ผู้ที่สนใจลง
ทะเบียนได้ที่ www.fpo.go.th หรือ
02-273-9020 ต่อ 3653



เบิกจ่ายงบลงทุนสุดอัด เงินคงคลังล้น 3 แสนล.

นายพรชัย จีระเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า ฐานะการคลังของรัฐบาลตามระบบกระแสเงินสดในช่วง 8 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2561 รัฐบาลมีรายได้นำส่งคลัง 1.49 ล้านล้านบาท ขณะที่มีการเบิกจ่ายเงินงบประมาณ 2.03 ล้านล้านบาท รัฐบาลได้กู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุล จำนวน 3.61 แสนล้านบาท ส่งผลให้เงินคงคลัง ณ สิ้นเดือน พ.ค. 2561 มีจำนวน 3.17 แสนล้านบาท

“ฐานะการคลังในช่วง 8 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2561 อยู่ในระดับที่เข้มแข็ง โดยเงินคงคลังมีจำนวนทั้งสิ้นกว่าสามแสนล้านบาท เพียงพอสำหรับรองรับการเบิกจ่ายงบประมาณและสนับสนุนการขยายตัวทางเศรษฐกิจได้อย่างต่อเนื่อง” นายพรชัย กล่าว

สำหรับการเบิกจ่ายในช่วง 8 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2561 มีจำนวน 2.03 ล้านล้านบาท สูงกว่า

ช่วงเดียวกันปีที่แล้ว 1,531 ล้านบาท ประกอบด้วยรายจ่ายปีปัจจุบัน 1.87 ล้านล้านบาท คิดเป็น 61.6% ประกอบด้วยรายจ่ายประจำ 1.64 ล้านล้านบาท คิดเป็น 68.1% ของวงเงินงบประมาณรายจ่ายประจำ สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 1.4% และรายจ่ายลงทุน 2.35 แสนล้านบาท คิดเป็น 37.1% ของวงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 6.35 แสนล้านบาท ต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 3.2%

ทั้งนี้ ดุลการคลังรัฐบาลตามระบบกระแสเงินสดขาดดุล 5.68 แสนล้านบาท โดยเป็นการขาดดุลเงินงบประมาณ 5.43 แสนล้านบาท และขาดดุลเงินนอกงบประมาณ 2.44 หมื่นล้านบาท เนื่องจากการไถ่ถอนตั๋วเงินคลังสุทธิ 2.67 หมื่นล้านบาท ซึ่งรัฐบาลได้บริหารเงินสดให้สอดคล้องกับความต้องการใช้เงินโดยการกู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุล 3.61 แสนล้านบาท ส่งผลให้ดุลเงินสดขาดดุล 2.06 แสนล้านบาท ■

ต่างจังหวัดเชื่อมั่น อนาคตเศรษฐกิจดี

โพสต์ทูเดย์ - คลังเผยดัชนีความเชื่อมั่นอนาคตเศรษฐกิจภูมิภาคเดือน มิ.ย. ชี้แนวโน้มอนาคตเศรษฐกิจดีขึ้นทุกภูมิภาค

นายสรพล ตุลยะเสถียร ผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายเศรษฐกิจมหภาค สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง เปิดเผยรายงานดัชนีความเชื่อมั่นอนาคตเศรษฐกิจภูมิภาคประจำเดือน มิ.ย. 2561 ว่าพบว่าดัชนีความเชื่อมั่นอนาคตเศรษฐกิจ (คาดการณ์ 6 เดือนข้างหน้า) อยู่ในเกณฑ์ที่ดีทุกภูมิภาค นำโดยภาคกลาง ภาคตะวันออก และภาคตะวันออกเฉียงเหนือ โดยได้รับปัจจัยสนับสนุนจากภาคอุตสาหกรรมและภาคบริการ

ด้านดัชนีความเชื่อมั่นอนาคตเศรษฐกิจภาคกลางปรับตัวดีขึ้นมา

อยู่ที่ 92.1 เนื่องจากแนวโน้มที่ดีขึ้นในภาคอุตสาหกรรมตามทิศทางการฟื้นตัวต่อเนื่องของการส่งออก ดัชนีความเชื่อมั่นอนาคตเศรษฐกิจภาคตะวันออก อยู่ในเกณฑ์ที่ดีที่ 87.3 จากภาคอุตสาหกรรมและภาคการลงทุนภายในภูมิภาค หลังจากโครงการระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (EEC) มีความคืบหน้าในหลายด้าน

สำหรับดัชนีความเชื่อมั่นอนาคตเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนืออยู่ในเกณฑ์ที่ดีที่ 84.3 ดัชนีความเชื่อมั่นอนาคตเศรษฐกิจภาคตะวันตกปรับตัวอยู่ที่ 79.2 ขณะที่ดัชนีความเชื่อมั่นอนาคตเศรษฐกิจภาคใต้ปรับตัวในเกณฑ์ที่ดีที่ 74.4 และดัชนีความเชื่อมั่นอนาคตเศรษฐกิจ กทม. และปริมณฑลอยู่ที่ 67.6 ■

กรุงไทยปล่อยกู้มินิบัส2พันล.

บสย.ลุยค้าประกันลีสซิ่ง หนุนเปลี่ยนรถตู้สูงสุด20ล้าน/ราย ผ่อนดอกเบี้ยถูก

โพสต์ทูเดย์ - ธนาคารกรุงไทย จับมือ บสย.ปล่อยกู้เปลี่ยนรถตู้เป็น มินิบัสวงเงิน 2,000 ล้าน ผ่อนยาว 7 ปี ไม่ต้องใช้หลักทรัพย์ค้ำประกัน

นางอรุณ ชีรประภา ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่อาวุโส สายงานกลยุทธ์ และผลิตภัณฑ์รายย่อยธนาคารกรุงไทย เปิดเผยว่า ธนาคารได้ลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ (เอ็มโอยู) การพัฒนาระบบการขนส่งด้วยรถโดยสารสาธารณะ โครงการเปลี่ยนรถโดยสารขนาดเล็กที่ได้มาตรฐานระหว่างบรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) กรมการขนส่งทางบก และบริษัทขนส่ง โดยจะสนับสนุนด้านการค้าประกันสินเชื่อในโครงการสินเชื่อ “กรุงไทย มินิบัส” ให้กับผู้ประกอบการที่จะเปลี่ยนมาเป็นรถมินิบัสและขอสินเชื่อจากธนาคารกรุงไทย

นางอรุณ กล่าวว่า ธนาคารสนับสนุนวงเงินกู้แบบกำหนดระยะเวลาเพื่อซื้อรถมินิบัสวงเงินรวม 2,000 ล้านบาท หรือให้กู้สูงสุดรายละ 20 ล้านบาท

ผ่อนชำระนานสูงสุด 7 ปี สามารถให้ บสย. ค้ำประกันเต็มวงเงินแทนการใช้หลักทรัพย์ค้ำประกัน โดยธนาคารคิดอัตราดอกเบี้ยลูกค้าย่อยขั้นต้น หรือเอ็มอาร์อาร์ลบ 0.5% ต่อปี กรณีใช้ บสย.ค้ำประกันและอัตราดอกเบี้ยเอ็มอาร์อาร์ลบ 1% ต่อปี กรณีใช้หลักทรัพย์ค้ำประกัน หากผู้ทำประกันภัยรถโดยสารและประกันชีวิตคุ้มครองวงเงินกู้ คิดอัตราดอกเบี้ยเอ็มอาร์อาร์ลบ 1.5% ต่อปี กรณีใช้ บสย.ค้ำประกัน และอัตราดอกเบี้ยเอ็มอาร์อาร์ลบ 2% ต่อปี กรณีใช้หลักทรัพย์ค้ำประกัน

นอกจากนี้ ธนาคารยังให้วงเงินกู้เพื่อชำระค่าเบี้ยประกันภัยรถโดยสารและประกันชีวิตคุ้มครองวงเงินกู้แบบเต็มวงเงิน กรณีวงเงินไม่เกิน 1 ล้านบาท ไม่ต้องมีหลักประกันโดยคิดอัตราดอกเบี้ยเอ็มอาร์อาร์ ปัจจุบันอยู่ที่ 7.12% ต่อปี ทั้งนี้ ผู้ประกอบการที่ได้รับอนุญาตการเดินรถจากกรมการขนส่งทางบก และมีประสบการณ์ในธุรกิจให้บริการรถโดยสารสาธารณะไม่ต่ำกว่า 2 ปี ยื่น

ขอสินเชื่อได้ที่ธนาคารกรุงไทยทุกสาขา ทั้งนี้ เป็นการยกระดับมาตรฐานความปลอดภัยรถโดยสารสาธารณะ ที่กำหนดให้ผู้ประกอบการรถตู้เปลี่ยนมาใช้รถโดยสารขนาดเล็กแทน ตามนโยบายรัฐบาล โดยรถตู้โดยสารที่อายุครบ 10 ปี และต้องเปลี่ยนมาเป็นรถมินิบัสขนาดไม่เกิน 20 ที่นั่ง ซึ่งในปี 2561 มีรถที่จะหมดอายุคือ รถตู้ที่วิ่งระหว่างกรุงเทพฯ-ต่างจังหวัด 222 คัน และรถตู้ที่วิ่งระหว่างจังหวัด 69 คัน ■



ปลอยกูมินิบัส: ธนาคาร
กรุงเทพ และ บริษัท
ประกันสินเชื่ออุตสาหกรรม
ขนาดย่อม(บสย.) ร่วม
สนับสนุนผู้ประกอบการ
ที่ต้องการจัดหารถมินิบัส
แทนรถตู้โดยสาร เข้าถึง
แหล่งเงินทุน โดยธนาคาร
กรุงเทพสนับสนุนวงเงินกู้
สูงสุดรายละ 20 ล้านบาท
ผ่อนชำระนานสูงสุด 7 ปี
ดอกเบี้ย MRR -0.5% ต่อปี
ขณะ บสย. ให้บริการ
ค้าประกันเต็มวงเงิน

AT A GLANCE

EXIM THAILAND

LAUNCH OF 'CLM TRADE INSURANCE' FOR SMES



Export-Import Bank of Thailand (EXIM Thailand) has launched "CLM Trade Insurance" to help Thai SME exporters hedge risk of non-payment by buyers in CLM (Cambodia, Lao PDR and Myanmar) by offering insurance coverage for exports worth up to Bt1 million per transaction under payment term of not exceeding 90 days, the bank's president Pisit Serewiwattana said yesterday.

Under the CLM Trade Insurance facility, Thai SME exporters can take the protection type of their choice at the expense pre-determined by them with insurance premium starting from Bt3,300 per insurance policy and maximum coverage of 90 per cent of loss amount.



ประกันส่งออกเอสเอ็มอี : พิเศษ! เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (ธสน.) (ที่ 2 จากซ้าย) เสนอบริการ “ประกัน CLM (CLM Trade Insurance)” ช่วยคุ้มครองความเสี่ยงจากการไม่ได้รับชำระเงินค่าสินค้าจากผู้ซื้อในกลุ่มประเทศ CLM ได้แก่ กัมพูชา สปป.ลาว และเมียนมา ให้แก่ผู้ส่งออกเอสเอ็มอีไทยที่มีมูลค่าการส่งออกไม่เกิน 1 ล้านบาท/ครั้ง และส่งออกภายใต้เงื่อนไขการชำระเงินสูงสุดไม่เกิน 90 วัน ค่าเบี้ยประกันต่อกรมธรรม์เริ่มต้น 3,300 บาท ได้รับความคุ้มครองสูงสุด 90% ของมูลค่าความเสียหาย

บสย. ฉลองชัย 25 ปี คำประกันสินเชื่อ 7 แสนล้านบาท



“25 ปี บสย. คือ การลงทุนเพื่อ SMEs อย่างแท้จริง โดยใช้กลไก “คำประกันสินเชื่อ” บูรณาการความร่วมมือกับสถาบันการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย หอการค้า คลังจังหวัด สภาอุตสาหกรรมจังหวัด เครดิตบูโร และ คู่ความร่วมมือในระดับภูมิภาคร่วมกับ 11 สำนักงานสาขา พลิกต้นให้ผู้ประกอบการ SMEs เติบโต แข็งแรง และเป็นฐานรากสำคัญของการพัฒนาเศรษฐกิจอย่างยั่งยืน”

บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) “ครบรอบ 25 ปี บสย.” โดยมี นายสุรชัย ดนัยตั้งตระกูล จัดงาน “ครบรอบ 25 ปี บสย. ภายใต้แนวคิด “SUCCESS TOGETHER” โดยได้รับเกียรติ จากนายวิสุทธิ์ ศรีสุพรรณ ประธานกรรมการ บสย. ประธานจัดงาน พร้อมด้วย นางนิภารัตน์ พิสิษฐพิทยเสวี รักษาการแทนผู้จัดการทั่วไป นายวิเชษฐวรกุล รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง ขึ้นกล่าวปาฐกถา รองผู้จัดการทั่วไป สายงานธุรกิจ นายจตุฤทธิ์ จันทรวงศ์



รองผู้จัดการทั่วไป สายงานสนับสนุนให้การต้อนรับ

นายสุรัชย์ ดนัยตั้งตระกูล ประธานกรรมการ บสย.



วิสุทธิ์ ศรีสุพรรณ
รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง

กล่าวว่า บสย.เป็นกลไกของ
รัฐทำหน้าที่คำประกันสินเชื่อ
เพื่อให้ผู้ประกอบการ SMEs
เข้าถึงแหล่งเงินทุน วงเงิน
คำประกันสินเชื่อกว่า 7
แสนล้านบาท และช่วยผู้
ประกอบการ SMEs มากกว่า
3 แสนราย ในการนี้ ยังได้
จัดให้มีพิธีมอบโล่ที่ระลึก
25 ปี บสย. เพื่อขอบคุณ
สถาบันการเงินทั้ง 18 แห่ง

ที่ให้การสนับสนุนทางการเงินแก่ SMEs

นอกจากนี้ยังได้จัดพิธีลงนามบันทึกข้อตกลงความ
ร่วมมือ 2 โครงการใหญ่ คือ 1.โครงการสินเชื่อประชารัฐ
ระหว่าง บสย. และธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน)
2.โครงการสินเชื่อเพื่อการประกอบอาชีพของผู้มีบัตร
สวัสดิการแห่งรัฐ ระหว่าง บสย. ธนาคารออมสิน ธนาคาร
เพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร และธนาคาร
พัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย
เพื่อสนับสนุนนโยบายรัฐบาลในการช่วยผู้ประกอบการ
SMEs เข้าถึงสินเชื่อ

ส่งท้ายงาน ครบรอบ 25 ปี บสย. ด้วยสัมมนาวิชา
การ เรื่อง “ผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจ จากการคำประกัน
สินเชื่อ SMEs ให้สามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุน” โดย
สถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาประเทศไทย (TDRI) โดย
ดร.เดือนเด่น นิคมบริรักษ์ ผู้อำนวยการวิจัย ด้านการ
บริหารจัดการระบบเศรษฐกิจ และ ดร.ณัฐวิทย์ พิศลยบุตร
นักวิชาการ นำเสนอผลงานการศึกษา ซึ่งสรุปได้ว่า
การคำประกันของ บสย.ช่วยให้สินเชื่อที่ธนาคารปล่อยให้
SMEs จะขยายตัวได้ถึง 1.7 เท่าของวงเงินคำประกันสินเชื่อ
ก่อให้เกิดผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจอย่างแท้จริง



ปชช.หนุนกองสลากรวมชุด แนะนำแบบ5ใบราคา400บ.

นายธนวรรธน์ พลวิชัย กรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล ในฐานะโฆษกคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยว่า จากการเปิดรับฟังความคิดเห็นผ่าน 3 ช่องทาง ได้แก่ เว็บไซต์สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล ตู้ ปณ.22 และการลงพื้นที่ในจังหวัดต่างๆ ประกอบด้วย เชียงใหม่ นครศรีธรรมราช นครสวรรค์ และที่สำนักงาน สนามบินน้ำ ตั้งแต่เดือนเมษายน-มิถุนายน 2561 ระยะเวลา 3 เดือน ในวันที่ 27 มิถุนายน คณะกรรมการบริหารจัดการสลากได้รายงานผลการรับฟังความคิดเห็นประชาชน เรื่องการจัดทำสลากแบบรวมชุด เสนอคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล โดยเนื้อหาประกอบด้วย สรุปผลการรับฟังความคิดเห็นสลากแบบรวมชุดผ่านเว็บไซต์สำนักงาน จำนวน 5,885 ราย ส่วนใหญ่เป็นผู้ขายสลากรายย่อย และตัวแทนจำหน่าย ส่วนกลาง ร้อยละ 47.44 รองลงมาเป็นผู้ลงทะเบียนซื้อ-จองล่วงหน้าสลาก ร้อยละ 22.72 ที่เหลือเป็น

ผู้ซื้อสลากประชาชนทั่วไป ร้อยละ 14.04

นายธนวรรธน์กล่าวว่า มีความเห็นว่าสำนักงานควรทำสลากรวมชุดเอง ร้อยละ 72.34 และเห็นว่าควรทำสลากแบบชุด 5 ใบ ราคาชุดละ 400 บาท ร้อยละ 54.66 รองลงมาร้อยละ 16.56 เห็นว่าสลากแบบชุด 2 ใบ ราคาชุดละ 160 บาท สำหรับจำหน่ายสลากแบบรวมชุดนั้น ร้อยละ 62.20 ต้องการซื้อสลากจากจุดจำหน่ายประจำตรวจสอบได้ ร้อยละ 20.90 ต้องการซื้อจากผู้จำหน่ายเร่ขาย ร้อยละ 16.90 ต้องการซื้อผ่านช่องทางอื่นๆ เช่น อินเทอร์เน็ต ออนไลน์ และต้องการซื้อจากตัวแทนจำหน่ายที่มีบัตรตัวแทนจำหน่าย ร้อยละ 42.60 ผู้จำหน่ายสลากทั่วไป ร้อยละ 40.90 ส่วนการจัดสัมมนารับฟังความคิดเห็นสลากแบบรวมชุดที่สำนักงาน สนามบินน้ำ และลงพื้นที่ 4 จังหวัด ได้แก่ เชียงใหม่ นครศรีธรรมราช นครสวรรค์ และเลย ต้องการให้สำนักงานจัดพิมพ์สลากชุดแบบ 5 ใบ ราคา 400 บาท เป็นต้น

บอร์ดสลากเบรกห้วยซุด ส่งศึกษาเพิ่ม-คอห้วยเซ็ง

คอห้วยเซ็ง บอร์ดสลากเบรกห้วยซุด ทำห้วย
ซุด 5 ใบ ส่งไปศึกษาข้อมูลเพิ่ม ♦ อ่านต่อหน้า 16

ห้วยซุด □ ต่อจากหน้า 1

เดิม ข้อดี-ข้อเสีย หลังจากเปิดรับฟังความคิดเห็นมากกว่า 3 เดือนยังไม่ชัดเจน เสียงส่วนใหญ่เชียร์รัฐ 72 เปอร์เซ็นต์ทำขายเอง เตรียมศึกษาใหม่ 7 แนวทาง ยกเลิกทำ-ทำทั้งหมด 80 ล้านใบ-เลือกทำบางส่วน

เมื่อวันที่ 27 มิ.ย. ที่สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล นายธนวรรธน์ พลวิชัย กรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล ในฐานะโฆษกคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาลเปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล ได้รับทราบผลการรับฟังความคิดเห็นประชาชนเรื่องการจัดทำสลากกิน แบบรวมชุดแล้ว ยังไม่ได้เห็นชอบให้ทำสลากกิน ชุดออกมา โดยได้มอบหมายให้คณะกรรมการบริหารจัดการสลากกินไปศึกษารายละเอียดเพิ่มเติม โดยเฉพาะประเด็นควรจะมีการจัดพิมพ์สลากกิน แบบรวมชุดหรือไม่ ผลดี-ผลเสีย ที่เกิดขึ้น หากมีการจัดพิมพ์สลากกิน แบบรวมชุดเป็นอย่างไร เบื้องต้นคณะกรรมการบริหารจัดการสลากกิน เตรียมศึกษารายละเอียดเพิ่มเติมใน 7 แนวทาง

1.ไม่มีการจัดพิมพ์สลากกินแบบรวมชุด
เลข 2.นำสลากกิน 80 ล้านฉบับ มาจัดพิมพ์สลากกิน รวมชุดทั้งหมด 3.นำเฉพาะสลากกินจัดพิมพ์ระบบไควดา 24 ล้านฉบับมาทำรวมชุด
4.นำสลากกิน จัดพิมพ์ระบบไควดาบางส่วนมาจัดรวมชุด 5.นำเฉพาะสลากกินที่จัดพิมพ์ระบบซื้อ-จองล่วงหน้า 52 ล้านฉบับมาจัดรวมชุด
6.นำสลากกินที่จัดพิมพ์ระบบซื้อ-จองล่วงหน้ามาจัดชุดบางส่วน 7.นำสลากกิน จัดพิมพ์ระบบไควดาบางส่วน และระบบซื้อ-จองล่วงหน้า สลากกินบางส่วนมาจัดชุด เมื่อได้ผลการศึกษาที่ชัดเจน ครอบคลุมรวมทั้งข้อดี ข้อเสีย ตลอดจนข้อห่วงใยครบทุกมิติแล้ว จะนำเสนอคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาลต่อไป

นายธนวรรธน์ กล่าวว่า สำหรับผลจาก

การเปิดรับฟังความคิดเห็นผ่าน 3 ช่องทาง ได้แก่ เว็บไซต์สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล ผู้ปณ.22 และการลงพื้นที่ในจังหวัดต่าง ๆ ตลอด 3 เดือนที่ผ่านมา คือเดือน เม.ย.-มิ.ย. 61 พบว่าส่วนใหญ่สนับสนุนให้ภาครัฐ เป็นคนจัดทำสลากกิน รวมชุด บางส่วนกังวลใจว่าจะเป็นการแก้ไขปัญหาที่ไม่เบ็ดเสร็จ อาจส่งผลกระทบต่อในวงกว้าง ทั้งทางด้านเศรษฐกิจและสังคม จำเป็นต้องมีการพิจารณาอย่างรอบคอบ สำหรับผลการแสดงความเห็น ในส่วนเว็บไซต์สำนักงานฯ มีผู้ตอบ 5,885 ราย ในจำนวนนี้มีถึง 72.89% เห็นว่าสำนักงานฯควรทำสลากกิน รวมชุดเอง มองว่าควรทำสลากกินชุด 5 ใบ ราคาชุดละ 400 บาท มากสุด 54.66% รองลงมา 16.56% เห็นว่าสลากกินแบบชุด 2 ใบ ราคาชุดละ 160 บาท ส่วนจุดจำหน่ายสลากกินแบบรวมชุดนั้น มีความต้องการซื้อสลากกินจากจุดจำหน่ายประจำตัวตรวจสอบได้ 62.29% รองลงมา ต้องการซื้อจากผู้จำหน่ายรายย่อย 20.90% ต้องการซื้อผ่านช่องทางอื่น ๆ เช่น อินเทอร์เน็ต 16.90% ต้องการซื้อจากตัวแทนจำหน่าย ที่มีบัตรตัวแทนจำหน่าย 42.60% และผู้จำหน่ายสลากกินทั่วไป 40.90%

ขณะที่ข้อสรุปความเห็นจากการจัดสัมมนา 5 ครั้งทั่วประเทศ มีผู้เข้าร่วม 5,224 ราย โดยมีความเห็นหลากหลาย เช่น ต้องการให้สำนักงานฯจัดพิมพ์สลากกินชุดแบบ 5 ใบ ราคา 400 บาท นอกจากนี้เสนอให้พิมพ์สลากกินเพิ่ม และให้ทำรายการซื้อ-จองล่วงหน้า สลากกิน จากเดิมคนละ 5 เล่ม เป็น 10 เล่ม เนื่องจากมีความสามารถในการจำหน่าย และจะได้มีกำไรมากขึ้น ต้องการซื้อสลากกินแบบรวมชุดจากผู้จำหน่ายที่มีจุดจำหน่ายประจำ และมีบัตรตัวแทนจำหน่าย เพื่อให้สามารถตรวจสอบได้ รวมถึงควรมีการกระจายรางวัล เพื่อให้มีการถูกรางวัลมากขึ้น.

ค่าโง่หายออนไลน์

โพสต์ทูเดย์ - ศาลปกครองสั่งกองสลาก
จ่ายเงินล๊อทซ์เฉลี่ยรวม 1,400 ล้าน ค่า
ยกเลิกสัญญาขายหวยออนไลน์ ด้าน
กองสลากเตรียมยื่นอุทธรณ์

เมื่อวันที่ 28 มิ.ย. 2561 ศาลปกครอง
กลางมีคำพิพากษาให้สำนักงานสลากกิน
แบ่งรัฐบาลชำระเงินจำนวน 945.64 ล้าน
บาท พร้อมดอกเบี้ย 7.5% ต่อปี ของเงินต้น
ดังกล่าวนับถัดจากวันฟ้องจนกว่าจะชำระ
เสร็จ หรือรวมเป็นเงิน 1,441 ล้านบาท ให้
แก่บริษัท ล็อกซ์เลย์ จีเทค เทคโนโลยี ซึ่ง
เป็นค่าเสียหายในส่วนของเงินลงทุนจาก
การเลิกสัญญาจ้างให้บริการระบบเกมสลาก
หรือสลากออนไลน์

นางตุ้มทอง มุสิกรัตน์ รองผู้อำนวยการ

ในฐานะรักษาการในตำแหน่งผู้อำนวยการ
สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล กล่าวว่า ใน
เบื้องต้นสำนักงานรับทราบคำพิพากษาของ
คณะตุลาการศาลปกครองที่ได้พิพากษาใน
ครั้งนี้ แต่ยังคงมีบางประเด็น ซึ่งสำนักงาน
จะอุทธรณ์ต่อศาลปกครองสูงสุดตาม
ขั้นตอนทางกฎหมายต่อไป

ทั้งนี้ กรณีที่บริษัท ล็อกซ์เลย์ ยื่น
ฟ้องสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล เมื่อ
วันที่ 7 เม.ย. 2554 ขอให้พิคสัญญา เรียก
ค่าเสียหาย 3,167 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ย
7.5% รวมเป็นเงิน 6,204 ล้านบาท โดย
สัญญาจ้างบริการระบบเกมสลาก จัดทำ
ขึ้นเมื่อวันที่ 29 ก.ค. 2548 ในสมัยรัฐบาล
นายทักษิณ ชินวัตร ■

ศาลสั่งกองสลากฯชดใช้ หวยออนไลน์ 'ล็อกชเลย์' พันล.

ศาลสั่งกองสลากฯชดใช้ หวยออนไลน์ 'ล็อกชเลย์' พันล.

ผู้จัดการรายวัน 360° – ศาลปกครองกลางสั่งสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลชดใช้ค่าเสียหายแก่ “ล็อกชเลย์” 945 ล้านบาท กรณียกเลิกสัญญาขายหวยออนไลน์ หุ่น “ล็อกชเลย์” ไม่ขายรับ-ร่วง 1.61%

อ่านต่อหน้า | 11

วานนี้ (28 มิ.ย.) ศาลปกครองกลาง มีคำพิพากษาให้สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลชำระเงินจำนวน 945,649,656 บาท พร้อมดอกเบี้ย ร้อยละ 7.5 ต่อปี ของเงินต้นดังกล่าว นับถัดจากวันฟ้องจนกว่าจะชำระเสร็จภายใน 60 วัน นับแต่วันที่ได้คดีถึงที่สุด ให้แก่บริษัท ล็อกชเลย์ จีเทค เทคโนโลยี จำกัด ซึ่งเป็นค่าเสียหายในส่วนหนึ่งของเงินลงทุนจากการที่สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลยกเลิกสัญญาจ้างบริษัทล็อกชเลย์ฯ ให้บริการระบบเกมสลาก โครงการสลากกินแบ่งออนไลน์

คดีนี้ บริษัท ล็อกชเลย์ฯ ได้ยื่นฟ้องสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลต่อศาลปกครอง เรียกร้องค่าเสียหายเป็นจำนวนเงิน 5,171,912,740 บาท กรณีที่สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลทำให้บริษัทได้รับความเสียหายจากความล่าช้าของโครงการหวยออนไลน์ เมื่อวันที่ 7 เม.ย. 54

ทั้งนี้ ศาลให้เหตุผลว่า สัญญาข้อพิพาทดังกล่าว เป็นสัญญาอันมีลักษณะเป็นเอกสิทธิ์ของคู่สัญญาฝ่ายปกครอง ซึ่งเมื่อบริษัท ล็อกชเลย์ฯ ทำสัญญากับสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล ถือเป็นการยอมรับความเสี่ยงในการที่ไม่มีเจ้าหมายสลากจริง หรือมีการจำหน่ายสลากจริง แต่มีผู้ซื้อจำนวนน้อยหรือไม่มีการซื้อสลาก หรือมีการเลิกสัญญาก่อนครบกำหนดระยะเวลา 5 ปีตามสัญญา แม้สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลจะไม่ได้เป็นผู้

บอกเลิกสัญญา แต่สัญญาว่าจ้างนี้ ถือเป็นหนี้สิ้นสุดก่อนครบสัญญา นับแต่วันที่บริษัทล็อกชเลย์ฯ นำคดีมาฟ้องต่อศาล การกำหนดค่าเสียหายซึ่งเป็นเงินลงทุนตามสัญญา โดยที่ยังไม่มีการจำหน่ายสลากกินแบ่งออนไลน์ด้วยเครื่องจำหน่ายสลาก จึงไม่สามารถทำได้ แต่เมื่อสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล ได้ชี้แจงว่า ในการจำหน่ายสลากพิเศษแบบเลขท้าย 3 ตัว และ 2 ตัว แบบเขียน ตั้งแต่วันที่ 1 ส.ค.46 - วันที่ 16 พ.ย.49 รวม 80 งวด มีค่าจ้างบริษัทล็อกชเลย์ฯ บริการตามสัญญาเป็นเงินจำนวน 945,649,656 บาท ศาลจึงเห็นควรกำหนดจำนวนเงินดังกล่าวเป็นค่าเสียหาย ซึ่งเป็นเงินลงทุนตามสัญญา แก่บริษัท ล็อกชเลย์ฯ พร้อมอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 7.5 ต่อปี ของเงินต้นดังกล่าว นับถัดจากวันฟ้องจนกว่าจะชำระเสร็จ

ด้านความเคลื่อนไหวราคาหุ้น บมจ. ล็อกชเลย์ (LOXLEY) วานนี้ (28 มิ.ย.) ราคาผันผวนตลอดทั้งวัน ปรับตัวขึ้นและระดับสูงสุดที่ 2.56 บาท ต่ำสุดที่ 2.40 บาท ก่อนจะปิดการซื้อขายที่ 2.44 บาท ลดลงจากวันก่อน 0.04 บาท หรือคิดเป็น 1.61% มูลค่าการซื้อขายรวม 78.86 ล้านบาท ขณะที่ก่อนหน้าราคา LOXLEY ได้ปรับตัวเพิ่มขึ้น 4 วันทำการติดต่อกันจากที่ 2.24 บาท (21 มิ.ย.) มาอยู่ที่ 2.48 บาท (27 มิ.ย.) หรือเพิ่มขึ้น 0.24 บาท คิดเป็น 10.71%.

กลุ่มชาวไร่เหนือกระอักหนัก หลังยสท.ล้มโควต้าซื้อไผยา

เมื่อวันที่ 28 มิถุนายน สืบเนื่องจากการยาสูบแห่งประเทศไทย (ยสท.) ประกาศแจ้งเกษตรกรที่ปลูกไผยาว่าขณะนี้การยาสูบฯมีสต็อกไผยาไว้ใช้จำนวนมาก ประกอบกับยอดขายลดลงหลังมีการแก้ พ.ร.บ.ภาษีสรรพสามิต ทำให้ส่วนแบ่งการตลาดจากเคยอยู่ที่ 80% เหลือแค่ 59% ส่งผลให้กำลังการผลิตลดลง เช่น ไผยาเวอร์ยี่เนีย เหลือในสต็อก 17 เดือน ไผยาเบอร์เวียร์ เหลือในสต็อก 86 ไผยาเตอร์กิส เหลือในสต็อก 97 เดือน จึงไม่สามารถซื้อไผยาในฤดูกาลนี้ และต้องตรวจสอบไผยาที่มีอยู่ด้วยว่าเสื่อมสภาพหรือไม่ ถ้าจะซื้อไผยาจากเกษตรกรในฤดูกาลนี้ ต้องเตรียมเงินอีกประมาณ 2,000 ล้านบาท

ล่าสุด น.ส.ดาวน้อย สุทธินิภาพันธ์ ผู้ว่าการการยาสูบแห่งประเทศไทย กล่าวว่า สาเหตุที่การยาสูบฯไม่มีความพร้อมในการรับซื้อไผยาสูบเพิ่มเติม เนื่องจากยังมีสต็อกเพื่อผลิตอีก 4-5 ปี และมาตรฐานคุณภาพไผยาสูบเพื่อใช้ในการผลิตไม่ควรเก็บนานเกิน 24 เดือน ทำให้ปีผลิต 2561/62 ไม่สามารถรับซื้อได้ ประกอบกับตั้งแต่กรมสรรพสามิตปรับโครงสร้างภาษีบุหรี่ใหม่ทำให้ยอดขายลดลงกว่าครึ่ง และปีหน้าปรับภาษีอีก มีผลต่อกำลังผลิตลดลงจากเดิมปีละ 3 หมื่นล้านมวน

เหลือ 1.7 หมื่นล้านมวนในปี 2561 และลดอีกเหลือ 8 พันล้านมวนในปี 2562

"ที่ผ่านมากำไรของโรงงานยาสูบสัดส่วน 88% ส่งคืนให้รัฐบาล ทำให้เราไม่มีงบสำรองในการรับซื้อไผยาสูบได้มากขึ้นหรือเท่าเดิม หากกำลังผลิตและยอดขายลดลง เดิมนั้นมีกำไรต่อของ 7 บาท ตอนนี้เหลือแค่ 10 สตางค์ การใช้เงินซื้อต่อปี 2,500 ล้านบาทในการรับซื้อผลผลิตจึงไม่มีเงินเพียงพอ แต่เราก็ไม่ได้บอกว่าจะยกเลิกการรับซื้อ ต้องพิจารณาให้เหมาะสมกับสถานการณ์ ส่วนความช่วยเหลือเกษตรกรอย่างไร เป็นเรื่องที่รัฐบาลพิจารณาและทบทวนในเรื่องโครงสร้างภาษี" น.ส.ดาวน้อยกล่าว

ผู้สื่อข่าวรายงานผลกระทบจากการงดรับซื้อดังกล่าวทำให้เกษตรกรผู้ปลูกไผยาสูบในภาคเหนือต่างเดือดร้อนกันถ้วนหน้า อาทิ จ.เชียงใหม่ เพชรบูรณ์ แพร่ และพะเยา เป็นต้น ต่างส่งตัวแทนยื่นหนังสือถึงศูนย์ดำรงธรรมจังหวัดผ่านไปยังกระทรวงการคลังช่วยพิจารณาในส่วนนี้ หลังการยาสูบงดรับซื้อกะทันหัน ทำให้ผู้ประกอบการที่กู้เงินไปซื้ออุปกรณ์การผลิตต่างเดือดร้อนทันทีเพราะขาดสภาพคล่องดังกล่าว อีกทั้งครอบครัวของแรงงานในระบบกระบวนการผลิตยาสูบได้รับผลกระทบถ้วนหน้า

เศรษฐกิจฟื้น พื้นฐานธุรกิจแกร่ง



กระทรวงการคลัง-ธนาคารกสิกรไทย
เผยตัวเลขเศรษฐกิจออกมาดีในทุก
อุตสาหกรรม ยืนยันถึงความแข็งแกร่ง
ในการเติบโตอย่างมั่นคง

ณัฐพร ตริรัตน์ศิริกุล ผู้บริหารงาน
วิจัย ศูนย์วิจัยกสิกรไทย กล่าวว่า การ
ปรับประมาณการเศรษฐกิจไทยปี 2561
เป็น 4.5% จากเดิม 4% เพราะได้รับแรง
หนุนจากส่งออกและการท่องเที่ยวที่ขยาย
ตัวระดับสูงต่อเนื่องแล้ว การใช้จ่ายใน
ประเทศ การลงทุนภาคเอกชน และการ
บริโภคภาคเอกชนก็ปรับตัวดีขึ้นเช่นกัน
รวมถึงภาครัฐมีการเบิกจ่ายงบกลางปี
2561 มูลค่า 1 แสนล้านบาท ควบคู่กับ
ลงทุนที่ทยอยออกมาในช่วงครึ่งปีหลัง
ทั้งนี้ ได้ปรับเพิ่มการบริโภคภาค
เอกชนจาก 3% เป็น 3.5% การบริโภค
ภาครัฐจาก 1% เป็น 2.2% การลงทุน
ภาคเอกชนจาก 3% เป็น 3.5% การส่ง
ออกจาก 4.5% เป็น 8.8% การนำเข้า 8%

เป็น 12.5% ราคาน้ำมันดิบดูไบจาก 55
ดอลลาร์สหรัฐ/บาร์เรล เป็น 70 ดอลลาร์/
บาร์เรล ส่วนที่คงประมาณการไว้ คือ การ
ลงทุนภาครัฐ 8% และเงินเฟ้อทั่วไป 1.1%
พรชัย สุริยเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจ
การเงิน ในฐานะโฆษกสำนักงานเศรษฐกิจ
การคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า กระทรวง
การคลังเตรียมพิจารณาปรับประมาณ
การเศรษฐกิจจาก 4.2% เป็น 4.5% ใน
เดือน ก.ค.นี้ ซึ่งเป็นรอบการทบทวน
ภาวะเศรษฐกิจอย่างเป็นทางการ
ทั้งนี้ ภาวะเศรษฐกิจเดือน พ.ค.
2561 ขยายตัวได้ต่อเนื่องจากการส่งออก
สินค้าและการท่องเที่ยวที่ยังขยายตัวได้ดี
ส่วนการลงทุนภาคเอกชนมีสัญญาณฟื้น
ตัว ประกอบกับรายได้เกษตรกรที่แท้จริง
ขยายตัวที่ 9% สูงสุดในรอบ 13 เดือน
ทำให้คาดว่าจะการบริโภคในระดับฐานราก
จะปรับตัวดีขึ้นในอนาคต
ด้านการใช้จ่ายเพื่อการบริโภคภาค

เอกชนยังขยายตัวอย่างต่อเนื่อง จาก
ปริมาณการจำหน่ายรถยนต์นั่งที่ขยาย
ตัวสูงถึง 26.8% โดยเป็นการขยายตัว
ต่อเนื่องติดต่อกันเป็นเดือนที่ 17 นับ
ตั้งแต่ต้นปี 2560

สำหรับภาษีมูลค่าเพิ่มขยายตัวที่
3% โดยการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจาก
การใช้จ่ายภายในประเทศขยายตัว 2.6%
และการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากการนำเข้า
ขยายตัว 3.5% และปริมาณนำเข้าสินค้า
อุปโภคบริโภค ขยายตัว 7.7% นอกจากนี้
ดัชนีความเชื่อมั่นของผู้บริโภคเกี่ยวกับ
เศรษฐกิจโดยรวมอยู่ที่ระดับ 66.9

ขณะที่ด้านการลงทุนภาคเอกชน
ขยายตัวได้ดีอย่างชัดเจน จากการลงทุน
ในหมวดเครื่องจักร การจำหน่ายรถยนต์
เชิงพาณิชย์ ขยายตัว 28.6% ขณะที่
ปริมาณนำเข้าสินค้าทุน ขยายตัวต่อเนื่อง
ที่ 7.3% สำหรับการลงทุนในหมวด

ก่อสร้าง การจำหน่ายปูนซีเมนต์ภายในประเทศ ขยายตัว 8.1% เป็นการขยายตัวสูงสุดในรอบ 59 เดือน

นอกจากนี้ ภาษีการทำธุรกรรมอสังหาริมทรัพย์ ยังคงขยายตัวได้ดี 9.1% สำหรับดัชนีราคาวัสดุก่อสร้างขยายตัว 3.8% เป็นการขยายตัวสูงสุดในรอบ 7 เดือน โดยมีสาเหตุสำคัญจากการเพิ่มขึ้นของดัชนีราคาหมวดซีเมนต์ เหล็กและผลิตภัณฑ์เหล็กสูง

พรชัย กล่าวว่า การส่งออกเดือนพ.ค. 2561 ขยายตัวต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 15 และเป็นการขยายตัวในระดับสูง 11.4% ขณะที่รายได้เกษตรกรขยายตัวได้ดีขยายตัว 9% สูงสุดในรอบ 13 เดือน สำหรับจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศที่เดินทางเข้าประเทศไทย มีจำนวน 2.76 ล้านคน ขยายตัว 6.4% สร้างรายได้จากการท่องเที่ยวต่างประเทศมูลค่า 1.36 แสนล้านบาท ขยายตัว 9%

ทิม ลิฬหะพันธุ์ นักเศรษฐศาสตร์สายงานตลาดเงินและตลาดทุน ธนาคารสแตนดาร์ดชาร์เตอร์ด (ไทย) กล่าวว่า หลังจากพบทวนตัวเลขเศรษฐกิจไทยในครึ่งหลังของปี 2561 ทางธนาคารยังมีมุมมองด้านบวกต่อเศรษฐกิจไทย โดยปีนี้คาดว่าจะเติบโต 4.3% จากการขยายตัวอย่างแข็งแกร่งของจำนวนนักท่องเที่ยว การส่งออก รวมถึงการเกินดุลบัญชีเดินสะพัด และปี 2562 คาดว่าเศรษฐกิจไทยจะเติบโต 4.5% ปี 2563 คาดว่าจะเติบโต 5% โดยมีโครงการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก หรืออีอีซี ซึ่งมีมูลค่าเงินลงทุนมหาศาลเข้ามาขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยให้เติบโต ■



สุดปลื้ม สุวัจน์ ลิปตพัลลภ ประธาน นส.วธอ. จัดงานเลี้ยงแสดงความยินดีแก่ ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์
ประกาศ ในโอกาสได้เป็นอธิบดีกรมสรรพากร โดยมี พล.ท.ดร.พีระพงษ์ มานะกิจ, ดร.
นริศ ชัยสูตร และ เทวัญ ลิปตพัลลภ มาร่วมงานด้วย ที่โรงแรมแมนดาริน โอเรียนเต็ล วันก่อน.



เศรษฐกิจ

สงครามการค้าสหรัฐกับจีน หรือกับประเทศอื่นๆ ที่ประกาศว่าจะใช้มาตรการตอบโต้กันไปมา ยังไม่ทันได้ "บทสรุป"

แต่ตลาดหุ้นทั่วโลกดูหน้า เกิดปั่นป่วน ดัชนีติดลบอย่างหนัก และแกว่งตัวครั้งใหญ่อีกครั้งตลอด 1-2 สัปดาห์ที่ผ่านมา เห็นแรงขายของนักลงทุนชนเงินออกจากตลาดประเทศเกิดใหม่อย่างไทยด้วย

น่าจะเป็นเหตุการณ์ที่ไม่เกิดบ่อยนัก ที่ไม่มีผู้ล่าออกมา "พยากรณ์"

"วิน อุดมรัชตวนิชย์" ประธานกรรมการบริหาร บริษัทหลักทรัพย์ เคทีบี (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) ประเมินว่า ปัจจัยต่างประเทศยังคงกดดันตลาด ยังไม่ชัดเจนว่าแรงขายหุ้นของนักลงทุนจะสิ้นสุดลงเมื่อใด อย่างตลาดเกิดใหม่เป็นตลาดที่มีแรงขายมากถึง 4% ขณะที่ดัชนีโกลบอลมาร์เก็ตส์หรือดัชนีเอ็มเอสซีไออยู่ที่ 2%

มองเรื่องสงครามการค้าระหว่างสหรัฐกับจีน และสหรัฐกับประเทศอื่น ยังคงเป็นตัวแปรหลักของตลาดหุ้น ล่าสุดสหรัฐประกาศขึ้นภาษีนำเข้ารถยนต์จากยุโรป 20% ก็ต้องดูว่ากลุ่มยุโรปจะมีการตอบโต้อย่างไร ซึ่งการตอบโต้จากประเทศต่างๆ ที่มากขึ้น ยิ่งเป็นลบต่อตลาดหุ้น ยิ่งเพิ่มความกังวลว่า การค้าระหว่างประเทศและเศรษฐกิจของประเทศที่พึ่งพิงการส่งออกรวมถึงไทยอาจชะลอตัว

ด้าน "วิลาสินี บุญมาสูงทรง" ผู้อำนวยการฝ่ายวิเคราะห์ บริษัทหลักทรัพย์ โกลเบลิก จำกัด เห็นว่า ตลาดหุ้นไทยยังคงกังวลเรื่องสงครามการค้า ที่อาจลุกลามไปทั่วโลก หลังจากมีรายงานว่ารัฐบาลสหรัฐอาจสั่งห้ามไม่ให้บริษัทจีนเข้าลงทุนในบริษัทเทคโนโลยีของสหรัฐ รวมถึงหลายประเทศใช้มาตรการตอบโต้กลับสหรัฐ โดยอียู

สงครามการค้า 'สหรัฐ-จีน' ทั่วโลกทั้งลุ่ม ทั้งภวนา สอนหมัดแรก 'น็อกเอาต์'



สำหรับโลกนั้น กำลังจับจ้องผลกระทบก่อนหรือหลังวันที่ 6 กรกฎาคม ที่จะเป็นวันดีเดย์บังคับใช้มาตรการ

ทามข้อมูลศูนย์วิจัยเศรษฐกิจ ธนาคารไทยพาณิชย์ ระบุว่า สหรัฐประกาศเก็บภาษีสินค้านำเข้าจากจีน รวม 1,102 รายการ มูลค่า 5 หมื่นล้านเหรียญสหรัฐ แบ่งเป็นระยะ 1 เก็บภาษี 25% สินค้านำเข้าจากจีน 818 รายการ เช่น

จะเก็บภาษีสินค้านำเข้าจากสหรัฐมูลค่า 3,200 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ตั้งแต่ 29 มิถุนายน แม้หวังว่าตลาดหุ้นสัปดาห์นี้จะมีปัจจัยบวกเรื่องราคาน้ำมัน ทิศทางของพันธบัตรโพล์ที่มีการขายสุทธิลดลง แต่อาจจากลบความกังวลทั้งหมด

ชิ้นส่วนอากาศยาน เครื่องจักรและชิ้นส่วนยานยนต์ มูลค่า 3.4 หมื่นล้านเหรียญสหรัฐ และระยะ 2 เก็บภาษี 25% อีก 284 รายการ เช่น อุปกรณ์และสารกึ่งตัวนำ พลาสติก รวม 1.6 หมื่นล้านเหรียญสหรัฐ แต่ยังไม่มีความชัดเจน

ขณะที่จีนตอบโต้ประกาศเก็บภาษีนำเข้าจากสหรัฐ 659 รายการ มูลค่า 5 หมื่นล้านเหรียญสหรัฐ ระยะแรกเก็บภาษี 25% ในกลุ่มสินค้า 545 รายการ เช่น ถั่วเหลือง อาหารทะเล เนื้อวัว เนื้อหมู รถออฟโรด รวม 3.4 หมื่นล้านเหรียญสหรัฐ เริ่มวันที่ 6 กรกฎาคมเช่นกัน ส่วนระยะที่ 2 จีนจะเก็บภาษี 25% สินค้านำเข้าจากสหรัฐอีก 114 รายการ ในกลุ่มสินค้าพลังงาน เช่น ถ่านหิน น้ำมันดิบ และอุปกรณ์ทางการแพทย์ มูลค่า 1.6 หมื่นล้านเหรียญสหรัฐ และไม่ระบุอาจมีผลทันทีหลังสหรัฐบังคับใช้ภาษีระยะ 2

พร้อมกับการแสดงเพิ่มการตอบโต้กันอีก วงเงินอาจสูงเกิน 2 แสนล้านเหรียญสหรัฐ

“รัฐ” กงศ์ไชยสุภราชกุล” ผู้อำนวยการฝ่ายวิจัยและกลยุทธ์ บริษัทหลักทรัพย์ เคจีไอ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) ระบุเสริมว่า นักลงทุนคงกังวลเรื่องสงครามทางการค้าสหรัฐ-จีน ที่ยังไม่ได้ข้อสรุปว่าสุดท้ายสหรัฐจะเก็บภาษีสินค้านำเข้าจากจีนตามที่เคยประกาศว่าจะเรียกเก็บถึง 2 แสนล้านเหรียญสหรัฐหรือไม่ แต่เชื่อว่าสถานการณ์น่าจะคลี่คลายได้ เพราะหากสหรัฐ

ประกาศเก็บภาษีเต็มวงเงิน 2 แสนล้านเหรียญสหรัฐ ไม่แค่กระทบต่อเศรษฐกิจสหรัฐ แต่จะส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจโลก

สอดคล้องกับที่การวิเคราะห์ของบริษัทหลักทรัพย์ เอเซีย พลัส จำกัด ว่า สหรัฐต้องกลับไปทบทวนว่าจะดำเนินนโยบายเชิงก้าวต่อไปหรือไม่ หากสหรัฐเดินหน้า เชื่อว่าสหรัฐเองจะได้รับผลกระทบหนักสุด กับผู้ผลิตและผู้บริโภค เพราะต้นทุนสินค้าเพิ่มขึ้น ผลักดันเงินเฟ้อพุ่ง เชื่อว่าหากเลือกนโยบายผ่อนคลายเป็นการเจรจา จะช่วยลดแรงกดดันต่อเศรษฐกิจและตลาดหุ้นทั่วโลกได้

แม้ทางการไทยจะออกมาระบุว่าไทยเป็นประเทศเล็กๆ และไม่ใช่ว่าเป้าหมายของยักษ์ 2 ประเทศ แต่อย่างไรก็หลีกเลี่ยงไม่ได้

“พี” มณฑก วอนขอพร” ผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.) กระทรวงพาณิชย์ ยืนยันว่า สงครามการค้าระหว่างสหรัฐ-จีน ยังไม่มีผล

กระทบต่อการค้าและการส่งออกของไทยมากนัก แต่ต้องติดตามอย่างใกล้ชิด เพราะเมื่อการค้าโลกผันผวน อัตราแลกเปลี่ยนผันผวนเร็ว ย่อมส่งผลกระทบต่อส่งออกและเสถียรภาพเศรษฐกิจ

“สุวิชัย โรจนวานิช” ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) สะท้อนว่า สงครามการค้าระหว่างสหรัฐกับจีน ควรมองแง่บวกหรือสร้างโอกาสจากสถานการณ์ จากประเทศอื่นหันซื้อสินค้าไทยแทน โดยเฉพาะเหล็กและอะลูมิเนียมที่ไทยส่งออกอยู่แล้ว มองว่าสถานการณ์ไม่น่าเป็นห่วง เพราะไทยไม่ได้รับผลกระทบโดยตรง ตรงกันข้าม ตอนนี้ค่าเงินบาทอ่อนค่า เป็นประโยชน์ต่อผู้ประกอบการส่งออกด้วยซ้ำ

อย่าง “กลินท์ สารสิน” ประธานกรรมการหอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย ให้ความเห็นแบบเดียวกันว่า สงครามการค้าจะกระทบกับไทยค่อนข้างน้อย เพราะสินค้าในลิสต์ที่ออกมาไม่มีอยู่ในห่วงโซ่ของสินค้าไทย โดยช่วงปลายเดือนมิถุนายน คณะทำงานชุดเล็กของหอการค้าสหรัฐจะเดินทางมาไทย ทางหอการค้าฯ เตรียมนำเสนอข้อกังวลต่างๆ เพื่อลดทอนผลกระทบที่อาจเกิดขึ้น

ก่อนจะหารือร่วมกับคณะหอการค้าสหรัฐชุดใหญ่ ที่จะเดินทางมาร่วมฉลองครบรอบความสัมพันธ์ไทย-สหรัฐ เดือนกันยายนนี้

นั้น สำหรับสงครามการค้าสหรัฐที่เปิดฉากกับประเทศต่างๆ โดยเฉพาะประเทศมหาอำนาจอย่าง “จีน” ที่สหรัฐขาดดุลการค้าถึงประมาณ 3.7-3.75 แสนล้านเหรียญสหรัฐในช่วง 1-2 ปีที่ผ่านมา ประกอบกับมูลค่าการขาดดุลการค้ารวมของสหรัฐในเดือนมกราคม 2561 สูงสุดในรอบ 10 ปี ต้องจับตาอย่างใกล้ชิดว่าจะมีเหตุการณ์ใหม่ๆ มาเซอร์ไพรส์ตลาดหรือไม่ เพราะเรื่องพวกนี้เป็นเรื่องเปราะบาง โดยเฉพาะความเชื่อมั่นของนักลงทุนทั่วโลก

แต่ที่แน่ๆ ถ้าสหรัฐประกาศขึ้นภาษีเต็มที่ไม่มีการเปิดโต๊ะเจรจากับประเทศจีน หรือประเทศอื่นๆ งานนี้อาจจะเจ็บตัวเองได้ ●